Quæstio prima. — *Quid sit fides ?* — Respondeo. Fides est donum Dei ac lumen, quo illustratus homo, certò ac firmiter assentitur iis quæ à Deo obscure revelata sunt, et nobis ad credendum le, itinè proposita. In quâ definitione aliqua notanda sunt. Primò, quòd fides sit *donum Dei* (Ephes. 2, v. 8.) de quo disputat August. lib. de prædest. Sanctor. c. 2. contrâ Pelagianos et Semipelagianos. Hi dicebant initium fidei esse à nobis; non tamen fidem perfectam. Illi utrumque attribuebant solis naturæ viribus. Utrosque refellit Augustinus. Secundò, quòd fides sit *lumen*. Solet autem distingui triplex lumen in intellectu hominis. 1. Lumen naturale. (Ps. 4, v. 7. *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine....*) 2. Lumen fidei. (1 Pet. 2, v. 9.... *Qui de tenebris vos vocavit in admirabile lumen suum,*) 3. Lumen gloriæ. (Ps. 35, v. 10.... *In lumine tuo videbimus lumen.*) Primum reperitur in quovis homine. Secundum, in homine tantùm fideli. Tertium, in homine beato, qui clarè videt essentiam divinam. Tertiò, quòd actus fidei, sit assentiri vel credere. (Philipp. 1, v. 29, et Heb. 11, v. 6.) Possumus autem rem aliquam credere. Primò, propter auctoritatem hominis asserentis. Et tunc est fides humana. Secundò, propter auctoritatem Dei asserentis et revelantis. Et tunc est fides divina, de quâ hic agimus. Quartò, quòd materiale objectum fidei, quod creditimus, sint res à Deo revelatæ ; formale, auctoritas Dei revelantis. Nam, ut dixi, nos fide divinâ creditimus vera esse mysteria, quæ nobis propounderuntur ; non idèo, quia ab homine, sed quia à Deo revelata sunt, qui nec falli potest, nec fallere. Unde etiam vocatur *prima veritas*. Hæc autem veritas includit duo attributa divina, nempè infinitam bonitatem, et infinitam sapientiam. Nam Deus quia infinitè bonus est, non vult fallere ; et quia infinitè sapiens est, non potest falli. Quintò, quòd actus fidei circa suum objectum, id est, circâ res à Deo revelatas, habeat duas proprietates, nempè certitudinem et obscuritatem. Certitudo oritur ex infinitâ Dei sapientiâ et bonitate. Obscuritas ex revelatione. Quod sic explico. Actus fidei, quo credo mysterium SS. Trinitatis, est certus et infallibilis, quia nititur certo et infallibili fundamento, nempè auctoritate Dei revelantis, qui nec falli potest propter infinitam sapientiam, nec fallere propter infinitam bonitatem. Idem actus est obscurus, quia nititur divinâ revelatione, quæ respectu nostri obscura est. Et quidem ex dupli capite : primò ex

parte Dei revelantis: non enim constat nobis clarè et evidenter, revelationem mysterii SS. Trinitatis quæ facta est, à Deo factam esse. Secundò, ex parte rei revelatae: nam revelatio non ostendit nobis clarè et intuitivè rem revelatam; sed tantùm obscurè et abstractivè. Hoc patet in simili exemplo. Quandò enim Virgilius narrat mihi aliquid de rebus absentibus, quas nunquam vidi, non efficit per suam narrationem, ut clarè incipiam videre res ipsas, de quibus narrat; sed solum efficit, ut obscuram et abstractivam de iis habeam notitiam et cognitionem. Sic etiam, quandò Deus revelat nobis mysterium SS. Trinitatis, quod nunquam vidimus, non efficit per suam revelationem, ut clarè et intuitivè videamus hoc mysterium; sed solum, ut obscurè et abstractivè credamus tale esse, quale à Deo revelatur. Et hoc docet experientia. Hinc apostolus Heb. 11, v. 1, ait *fidem esse argumentum rerum non apparentium*; quia nimirū res illæ, quas fide credimus, non apparent, seu non videntur à nobis clarè. Et 1 Cor. 13, v. 12, dicit: *Videmus nunc per speculum in anigmate, tunc autem facie ad faciem*: id est, in hac vitâ obscurè cognoscimus mysteria fidei: in alterâ clarè intuebimur. Undè sequitur actum fidei esse voluntarium et liberum, non autem necessarium; vel, quod idem est, nos voluntariè et liberè assentiri rebus à Deo revelatis, non autem necessariò. Loquor autem de necessitate objecti, non præcepti. Nam ex parte præcepti quod nos obligat, necessariò debemus assentiri rebus à Deo revelatis, si volumus salvi esse; at ex parte objecti non necessariò, sed liberè. Quod sic probo. Tunc intellectus necessariò assentitur alicui objecto, vel propositioni, quando propter ipsius rei evidentiam convincitur, et quasi necessitatur ad assensum, ità ut non possit non assentiri. Tunc autem voluntariè ac liberè assentitur, quando propter rei obscuritatem non convincitur, aut necessitatur ad assensum; sed potest assentiri vel dissentiri, prout voluntati visum est. Do exemplum. Quando quis clarè videt solem ortum esse; tunc intellectus, si advertat, propter rei evidentiam, necessariò convincitur ad formandum hunc assensum: *Sol ortus est*. Quando autem non videt ortum esse (ut si cœcus sit), sed tamen ab alio audit ortum esse; tunc intellectus ejus non necessariò convincitur, sed à liberâ voluntate ad assensum movetur. Idem fit in mysteriis fidei. Beati in cœlo, qui clarè intuentur mysterium SS. Trinitatis, necessariò præ-

bent assensum: nos in hac vitâ, qui non intuemur, liberè præbemus assensum. Et si voluntas pia est, credimus Deum esse trinum et unum; si impia, non credimus, et infideles officimur. Hæc omnia prolixè disputantur à theologis in 2-2. q. 1. et 2. Nos pauca diximus pro hoc loco et instituto.

QUESTIO II. — *Quid in vetere Testamento fuerit revelatum de Deo?* — Respondeo: Hæc tria potissimum. Primò, Deum esse. Exod. 3, v. 14: *Ego sum qui sum*. Secundò, Deum esse unum, Deut. 6, v. 4: *Audi Israel, Dominus Deus noster, Dominus unus est*. Et Deut. 32, v. 39: *Videte, quod ego sum solus, et non sit alius Deus præter me...* Tertiò, Deum habere providentiam circà homines; id est, salvare bonos, et punire malos. Sap. 6, v. 8.... *Æqualiter cura est illi de omnibus*. Et Deut. 7, v. 9-10: «Et scies, quia Dominus Deus tuus ipse est Deus fortis et fidelis, custodiens pactum et misericordiam diligentibus se, et his qui custodiunt præcepta ejus, in mille generationes: et reddens odientibus se statim, ita ut disperdat eos, et ultrà non differat, protinus eis restituens quod merentur. »

Præter hæc tria, sunt multa alia, quæ ad illa revocantur. Cujusmodi sunt hæc. Deum esse bonum. (Ut Ps. 62, v. 1.) Esse insipitum. (Ps. 144, v. 3.) Esse ubique præsentem. (Ps. 138, v. 7.) Esse immutabilem. (Num. 23, v. 19.) Æternum. (Ps. 89, v. 2.) Omnia scientem. (1 Reg. 2, v. 3.) Omnipotentem. (Gen. 17, v. 1.) Creasse cœlum et terram. (Gen. 1, v. 1.) Creasse hominem ad imaginem et similitudinem suam. (Gen. 1, v. 26.) Dedisce illi præcepta, et promisisse vitam, si ea servaret: mortem, si non servaret. (Gen. 2, v. 17, et alibi.)

QUESTIO III. — *Quid in vetere Testamento fuerit revelatum de SS. Trinitate?* — Respondeo. Nusquam in vetere Testamento expressè revelatum est tres esse personas divinas, unius et ejusdem essentiæ, ac realiter inter se distinctas, nempe Patrem, Filium et Spiritum sanctum: sed tamen quibusdam locis obscurè et confusè insinuatum est, plures esse personas, quam unam. Solent autem produci varia testimonia, quibus id insinuatum est, quæ breviter recensebo. Primum est, Gen. 4, v. 1: *In principio creavit Deus cœlum et terram*. Ac paulò post, v. 2.... *Et spiritus Domini serebatur super aquas*. Ubi aliqui putant, Patrem significari nomine, *Deus*; Filium nomine, *principii*; Spiritum sanctum nomine, *Spiritus Domini*. I

Orig. et Rupertus in illum locum, quibus favet Aug. libro de Genesi ad litteram imperfecto cap. 4. Et confirmari potest hæc expositio ex eo, quòd Filius Dei de seipso dicit, Psal. 59, v. 8 : *In capite libri scriptum est de me, id est, in initio libri Geneseos.* Vide Hieronymum in quæstionibus Hebraicis in Genesim. Secundum est, Gen. 1, v. 26 : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram.....* Ubi Deus loquitur de se in plurali numero, propter pluralitatem Personarum, ut notant Origenes, Basilius, Chrysostomus, et Ambrosius in illum locum. Item Athanasius in oratione contrà idola circà finem : Aug. lib. 6, de civitate Dei cap. 6. Concilium Syrmiense canone 43 et plures alii. Simile est illud Gen. 3, v. 22 : « Ecce Adam, qui unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum.... » Et Gen. 41, v. 7 : « Venite igitur, descendamus, et confundamus ibi linguam eorum..... » Tertium est, Gen. 19, v. 24 : *Dominus pluit super Sodomam et Gomorrham sulphur et ignem à Domino de cælo.* Ubi cùm dicitur, *Dominus à Domino*, insinuantur duæ, ut minimum, Personæ, ut sensus sit : pluit Filius à patre. Ità Ignatius in epist. ad Antiochenos, Justinus in dialogo cum Triphone, Athanasius in oratione contrà Gregales Sabbellii, Hilarius lib. 5. de SS. Trinit. Concil. Syrniense cap. 45. et alii. Quartum est, Psal. 66, v. 8 : *Benedicat nos Deus, Deus noster, benedicat nos Deus.* Ubi nomen Deus terponitur: bis quidem absolutè pro Patre et Spiritu sancto, et semel cum pronomine *Noster*, pro Filio, qui propter humanam naturam assumptam vocatur Deus noster. Eodem spectat illud Isaiae 6, v. 3..... *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus exercituum.* In quem locum sic scribit Rabbi Simeon : *Sanctus hic est Pater : Sanctus hic est Filius : Sanctus hic est Spiritus sanctus.* Vide Galatinum lib. 2. de arcanis capite 9. et Vasquez 1. parte disp. 108. cap. 2. Confer Joan. c. 42, v. 41. Quintum est, Zachariæ 2. v. 10-11 : « Lauda et lætare, filia Sion, quia ecce ego venio, et habito in medio tui, ait Dominus. Et applicabuntur gentes multæ ad Dominum in die illâ, et erunt mihi in populum, et habitabo in medio tui. Et scies, quia Dominus exercituum misit me ad te. » Ubi bis ponitur nomen Domini: semel pro Deo mittente, et semel pro Deo misso, id est, semel pro Patre, et semel pro Filio. Plura testimonia adducam quæstione sequenti.

Nota, trinitatem Personarum variis modis cognosci posse in hâc vitâ. Primò, per revela-

tionem supernaturem, factam in vetere Testamento de quâ jam dixi: et hæc obscura est. Secundò, per revelationem supernaturem, factam in novo Testamento, de quâ intrâ dicam, quæstione decimâ. Et hæc quoad verba clarior et apertior est. Tertiò, per congruentias naturales. Cujusmodi sunt hæc: 1° Natura boni est diffundere et communicare seipsum: ergò natura infiniti boni, est communicare se infinitè. At Deus est infinitum bonum: ergò infinitè se communicat. At non communicat se infinitè extrâ se per productionem creaturarum: ergò debet se infinitè communicare intrâ se, per productionem personarum ejusdem essentiæ et naturæ. 2° ad perfectam beatitudinem requiritur consortium æqualium Personarum: at Deus est perfectissimè beatus; ergò debet habere consortium æqualium Personarum. 3° melius est Deum ab æterno aliquid produxisse, quam otiosum fuisse: at ab æterno non produxit creaturas extrâ se: ergò produxit Personas divinas intrâ se. Quartò, potest cognosci trinitas Personarum per vestigia creaturis impressa. Nam omnes creaturæ propter ternarium numerum quem in se habent à suo Creatore, videntur clamare à SS. Trinitate creatas se esse. Quod aliquot exemplis demonstrabo. Primò: in unâquaque creaturâ sunt tres passiones entis, *unum, verum, bonum.* Secundò, tota universitas creaturarum dividitur in tria genera. Nam aliæ sunt spirituales, ut Angeli; aliæ corporales, ut cœli, elementa, lapides, plantæ, bruta animalia; aliæ mixtæ ex corpore et spiritu, ut homines. Tertiò, Angeli dividuntur in tres hierarchias, supremam, medianam et infimam. Et singulæ hierarchiæ in tres ordines. Quartò, unusquisque Angelus, sicut etiam unaquæque anima rationalis habet tres facultates, memoriam, intellectum, voluntatem. Memoria repræsentat Patrem qui habet ideas omnium rerum in se. Intellectus Filium, qui est sapientia Patris. Voluntas Spiritum sanctum, qui est amor procedens à Patre et Filio. Vide August. lib. 9, de SS. Trinit. et seq. Bellarm. lib. 2, de Christo cap. 6.

QUESTIO IV. — *Quid in vetere Testamento fuerit revelatum de Christo?*—Respondeo: Multa de Christo fuerunt revelata. Et speciatim hæc. Primò, quòd esset nasciturus ex semine Abrahæ. (Gen. 22, v. 18.) Secundò ex familiâ David. (Jeremie 25, v. 5.) Tertiò, quòd ex Virgine. (Isaiae 7, v. 14.) Quartò, quòd in Bethleem. (Michæe 5, v. 2.) Quintò, quòd certo tempore. (Gen. 49, v. 10, et Daniel 9, v. 24, et Aggæi

2, v. 7.) Sextò, quòd prædicaturus evangelium salutis et pacis. (Isaiæ 61, v. 1.) Septimò, quòd facturus miracula. (Isaiæ 55, v. 5.) Octavò, quòd redempturus genus humanum, et pro humano genere moriturus. (Isaiæ 53, v. 4, et Daniel 9, v. 26.) Nonò, quòd descensurus ad inferos, et tertià die resurrecturus. (Psalm. 45, v. 10, et Jonæ 3, v. 1.) Decimò, quòd ascensurus ad cœlum. (Psalm. 67, v. 19.) Undecimò, quòd sessurus ad dexteram Dei Patris. (Psal. 109, v. 1.) Duodecimò, quòd missurus Spiritum sanctum. (Isaiæ 44, v. 5, et Joelis 2, v. 28.) Decimotertiò, quòd judicaturus vivos et mortuos. (Psal. 95, v. 13.) Hæc omnia clarius constant ex novo Testamento.

Queres, an etiam revelatum fuerit in vetere Testamento, Christum fore Deum simul et hominem? Respondeo: Clarè revelatum fuit fore hominem, obscurè Deum. Prior pars patet ex dictis: quia clarè revelatum fuit Christum nasciturum et moritum; quod non potest intelligi, nisi secundùm humanitatem. Posterior colligitur ex variis Scripturæ locis. Psal. 2, v. 7: *Filius meus es tu, ego hodiè genui te.* Ex quo loco probat apost. Heb. 15. Christum esse majorem Angelis, quia ab æterno genitus est à Deo Patre per divinam generationem. Item Psal. 96, v. 7: *Adorate eum omnes angeli ejus.* Quo etiam loco utitur apost. ibid. Item Psal. 109, v. 1: *Dixit Dominus Domino meo, sede à dextris meis.* Quem locum explicat ipse met Christus. Matth. 22, v. 44. Item Isaiæ 55, v. 4.... *Deus ipse veniet et salvabit vos.* Ubi apertè loquitur de Christo, ut ex contextu patet. Item Baruch. 5, v. 36: « Hic est Deus noster, et non æstimabitur aliis adversus eum. » Ubi etiam est sermo de Christo, quia sequitur v. 38: « Post hæc in terris visus est et cum hominibus conversatus est. » Item Michææ 5, v. 2: « Et tu Bethleem Ephrata parvulus es in millibus Juda. Ex te mihi egredietur qui sit dominator in Israel, et egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis. » Ubi insinuantur duplex Christi generatio, una humana, cùm dicuntur: *ex te mihi egredietur.* Altera divina cùm additur: *et egressus ejus ab initio, à diebus æternitatis.*

Hic obiter notandum est, hæc testimonia veteris Testamenti, in quibus agitur de Christi Divinitate, per se quidem obscura esse; sed tamen, quia pleraque in novo Testamento clarioribus verbis explicata sunt, facilius intelligi à Christianis, quam olim intellecta fuerint

Judeis: quia Judei non habuerunt illam

explicationem, quam Christiani habent. Quomodo autem hæc claritas novi, et illa obscuritas veteris Testamenti intelligenda sit, dicetur q. 9.

QUESTIO V. — *Quibus nominibus fuerit Christus appellatus in vetere Testamento?* — Respondeo. His potissimum. 1. Deus. (Isaiæ 35, v. 4, et Baruch 5, v. 36.) — 2. Emmanuel, id est, nobiscum Deus. Isaiæ 7, v. 14. — 3. Dominus Davidis. Psal. 109, v. 1. — 4. Dominus legifer noster, rex noster, judex noster. Isaiæ 53, v. 21. — 5. Christus. Dan. 9, v. 26. — 6. Salvator et propugnator. Isaiæ 49, v. 20. — 7. Redemptor. Isaiæ 59, v. 20. — 8. Propheta. Deut. 18, v. 15. — 9. Sanctus Sanctorum. Dan. 9, v. 24. — 10. Desideratus cunctis gentibus. Aggæi 2, v. 8. — 11. Expectatio gentium. Gen. 49, v. 10. — 12. Brachium Domini. Isaiæ 59, v. 1. — 13. Dominator. Malach. 3, v. 1. — 14. Angelus testamenti. Ibidem. — 15. Sol justitiæ. Malach. 4, v. 2. — 16. Pastor. Isaiæ 40, v. 11, et Ezech. 34, v. 23. — 17. Agnus. Isaiæ 53, v. 7. — 18. Semen Abrahæ. Gen. 22, v. 18, ut explicat apostolus. Gal. 5, v. 16. — 19. Stella oriens. Num. 24, v. 17. — 20. Lux gentium. Isaiæ 9, v. 2. — 21. Lumen Jerusalem. Isaiæ 60, v. 1. — 22. Sacerdos in æternum. Psal. 109, v. 4.

Multò luculentiora nomina sortitur in novo Testamento, cuiusmodi ferè sunt hæc: — 1. Deus. 1. Joan. 5, v. 20. — 2. Filius Dei. ibid. — 3. Filius Dei Unigenitus. Joan. 4, v. 18, et 3, v. 16. — 4. Imago Dei invisibilis. Col. 1, v. 15. — 5. Agnus Dei. Joan. 4, v. 29. — 6. Figura substantiæ Dei. Hebr. 1, v. 3. — 7. Sermo Dei. Heb. 4, v. 12. — 8. Dominus noster Jesus Christus. Galat. 1, v. 3, et alibi sæpius. — 9. Mediator Dei et hominum. 1 Tim. 2, v. 5. — 10. Mediator N. T. Heb. 9, v. 15. — 11. Salvator mundi. Joan. 4, v. 42, et alibi. — 12. Redemptor. Act. 7, v. 35, et alibi. — 13. Advocatus noster apud Deum. 1. Joan. 2, v. 1. — 14. Messias. Joan. 1, v. 41, et Joan. 4, v. 25. non alibi. — 15. Pastor bonus. Joan. 10, v. 11. — 16. Primogenitus omnis creaturæ. Coloss. 1, v. 15. — 17. Primogenitus ex mortuis. Ibid. v. 18. — 18. Caput Ecclesiæ. Ibid. — 19. Hæres universorum. Heb. 1, v. 2. — 20. Apostolus et Pontifex confessionis nostræ. Heb. 3, v. 1. — 21. Pontifex magnus. Heb. 4, v. 14. — 22. Sacerdos in æternum. Heb. 5, v. 6. — 23. Minister circumcisionis. Rom. 15, v. 8. — 24. Lux mundi. Joan. 8, v. 12. — 25. Via, veritas, et vita. Joan. 14, v. 6. — 26. Ostium ovium. Joan. 10, v. 7. — 27. Magister bonus,

Matth. 19, v. 16. — 28. Propheta magnus.
Luc. 7, v. 16. — 29. Oriens ex alto. **Luc.** 1, v. 78.—50. Lapis offensionis et petra scandali.
Rom. 9, v. 53, et 1. **Petri** 2, v. 8.—51. Radix David. **Apoc.** 5, v. 5. — Leo de tribu Juda. **Ibid.** — 55. Principium et finis, alpha et omega. **Apoc.** 1, v. 8.—54. Princeps regum terrae. **Apoc.** 1, v. 5.

QUESTIO VI. — *Quis in vetere Testamento primus crediderit in Christum?* Respondeo: Adamus in paradiſo, cum dixit: **Gen.** 2, v. 23-24: « Hoc nunc os ex ossibus meis, et caro de carne mea: haec vocabitur virago, quoniam de viro sumpta est. Quamobrem relinquit homo patrem suum et matrem, et adhaerebit uxori suæ, et erunt duo in carne unâ. » Nam his verbis, non solum locutus est de praesenti suo matrimonio cum Evâ; sed etiam prophetavit de futurâ conjunctione Christi cum Ecclesiâ, quæ præfigurabatur per conjunctionem Adæ et Evæ, ut interpretatur **Apostolus Ephes.** 5, v. 32, ubi explicans prædicta verba, sic ait: *Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo, et in Ecclesiâ.* Unde D. Hieron. lib. 3 commentariorum in epistolam ad Ephesios, ait Adamum fuisse, et primum hominem quia primò creatus est, et primum vatem, quia primus de Christo et Ecclesiâ prophetavit. Similia habent alii Patres. Sunt autem duæ partes prophetiae ipsius. Una, quia prædixit fore, ut Christus relinquat Patrem suum qui est Deus; et matrem suam quæ est cœlestis Iherusalem, et veniens in hanc terram adhæreat uxori suæ, quæ est Ecclesia. Vide Hieron. loco cit. Altera, quia prædixit fore, ut sicut ipse per carnale matrimonium conjunctus fuit cum Evâ; sic Christus per spirituale matrimonium conjungendus esset cum Ecclesiâ, juxta illud Osee 2, v. 19: *Sponsabo te mihi in sempiternum.* Et hoc sensu, quem multi sequuntur, matrimonium Adami et Evæ fuit figura seu typus conjunctionis Christi cum Ecclesiâ. Vide Cornelium à Lapide in cap. 5 ad Ephes. v. 32.

Quæres, de qua conjunctione Christi cum Ecclesiâ hoc intelligendum sit? Aliqui putant, solum intelligi de illâ, quâ Christus, ut Deus conjunctus est Ecclesiæ per fidem et charitatem; non autem de illâ, quâ Christus, ut homo, conjunctus est Ecclesiæ per incarnationem. Alii rectius de utrâque intelligunt. Nam Christus etiam ut homo, dicitur caput Ecclesiæ, sicut vir est caput mulieris. (Ephes. 4, v. 25.) Vide Franc. Suarez 3, p. q. 4, art. 5, in commentario.

Dices: si Adam præscivit venturum Christum, ergo etiam præscivit se peccatum: quia Christus non erat venturus, nisi propter peccatum Adæ. Unde est vulgatum illud theologorum axioma: *Si Adam non peccasset, Christus non venisset.* Resp. non sequitur, quia potest fieri, ut aliquis cognoscat effectum, et non cognoscat causam. Et hoc modo, Adam præscivit venturum Christum in hunc mundum, non tamen præscivit causam, propter quam esset venturus. Ita D. Thomas 3. p. q. 4, art. 3 ad 6, et in 2-2. q. 2, art. 7, in corpore.

QUESTIO VII. — *An fides in Christum fuerit necessaria ad salutem in vetere Testamento?* — Resp. Fuit necessaria. Omnes enim, ut minimum, tenebantur credere in venturum Christum, tanquam Redemptorem seu Mediatorem, per quem liberandi essent à peccatis. Ita docet Aug. Epist. 89. ad Hilar. q. 3, et Epist. 457. Ad Optatum, et lib. 1, contra duas epistolas Pelagianor. cap. 7, ubi asserit, justos veteris Testamenti, non fuisse liberatos à peccatis, nisi per eamdem fidem Christi, per quam et nos liberamur. Sicut enim nos credimus Christum venisse in hunc mundum, et per hanc fidem justificamur; sic illi credebant Christum venturum in hunc mundum, et per illam fidem justificabantur. Et hoc probat variis Scripturæ testimoniis. **Act.** 4, v. 12: « Non est in alio aliquo salus (nisi in Christo), nec enim aliud nomen est sub celo datum hominibus, in quo oporteat nos salvos fieri. » Et **1 Cor.** 13, v. 22: « Sicut in Adam omnes moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur. » Et **2 Cor.** 4, v. 13: « Habentes autem eundem spiritum fidei. » Et **Gal.** 2, v. 16: « Scientes autem, quod non justificatur homo ex operibus legis, nisi per fidem Jesu Christi... » Et **Gal.** 5, v. 21-22: « Si enim data esset lex, que posset vivificare, verè ex lege esset justitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Jesu Christi daretur credentibus. » Et ratio est, quia Deus non vult nos salvare nisi nostro labore et cooperatione, iuxta illud Augustini: *qui crevit te sine te, non salvirat te sine te.* Vult enim, ut queramus et desideremus medicum, qui nos sanet à corruptione peccati. At homines in vetere Testamento non poterant querere et desiderare medicum, nisi aliquo modo illum cognoscerent. Nec poterant illum certò cognoscere in hac vita, nisi per fidem: ergo haec fides fuit illis ad salutem necessaria.